
28.9.83 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen Nr. C 259/3 

II 
(Voorbereidende besluiten) 

COMMISSIE 

Voorstel voor een besluit van de Raad betreffende de sluiting van het Protocol inzake 
speciaal beschermde gebieden van de Middellandse Zee 

(Door de Commissie bij de Raad ingediend op 16 september 1983) 

DE RAAD VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN, 

Gelet op het Ve rd rag to t oprichting van de Europese 
Economische Gemeenschap , inzonderheid op artikel 
235, 

Gezien het voorstel van de Commissie, 

Gezien het advies van he t Europese Par lement , 

Overwegende da t er in de ac t ieprogramma's van de 
Europese Gemeenschappen inzake het milieu (') de 
nad ruk op w o r d t gelegd da t de zee moet w o r d e n be­
schermd en gesaneerd, ten einde de rol die de zee 
vervult in het proces van ins tandhouding en ontwik­
keling van de natuurlijke soorten te handhaven , als­
mede op, vitale punten het ecologische evenwicht te 
bewaren ; 

Overwegende da t in het tweede ac t ieprogramma van 
de Europese Gemeenschappen inzake het milieu 
w o r d t gewezen op het spoedeisende karakter van op ­
lossingen op internat ionaal niveau met betrekking to t 
de ruimtelijke ordening en het ecologisch beheer van 
de kustgebieden; 

Overwegende da t het derde ac t ieprogramma van de 
Europese Gemeenschappen inzake het milieu (2), 
waarvan de R a a d en de ver tegenwoordigers van de 
Reger ingen van de Lid-Staten op 7 februari 1983 de 
algemene beleidslijnen hebben goedgekeurd , in het 
bi jzonder melding maak t van de n o o d z a a k een poli­
tiek te voeren van bescherming en rationeel beheer 
van de natuurlijke hu lpbronnen ; 

Overwegende da t samenwerking op het gebied van de 
milieubescherming met ontwikkel ingslanden en met 
name met de partners van de Gemeenschap in het 
Middel landse-Zeegebied een van de doelstellingen 
van het tweede ac t ieprogramma van de Europese G e ­
meenschappen inzake het milieu vormt ; 

Overwegende da t in artikel 4 van het V e r d r a g inzake 
de bescherming van de Middel landse Zee tegen ver­
ontreiniging, da t bij Besluit 7 7 / 5 8 5 / E E G van de 

O PB nr. C 112 van 20. 12. 1973, blz. 1, en PB nr. C 139 
van 13.6. 1977, blz. 1. 

(2) PB nr. C 46 van 17. 2. 1983, blz. 1. 

Raad (3) d o o r de Gemeenschap werd gesloten, is be ­
paald da t de partijen bij dit Ve rd rag aanvullende p ro ­
tocollen kunnen goedkeuren waarin maatregelen, 
procedures en no rmen zijn vastgelegd die met het 
oog op de toepassing van het Verd rag in onder l ing 
overleg zijn vastgesteld; dat krachtens dit artikel de 
Middel landse-Zeelanden, ver tegenwoordigd op een 
Conferentie van gevolmacht igden die op 2 en 3 april 
1982 in Genève is gehouden , een Protocol bij ge­
noemd Verd rag inzake speciaal beschermde gebieden 
van de Middel landse Zee hebben onde r t ekend ; 

Overwegende dat de Gemeenschap eveneens bij Be­
sluit 7 7 / 5 8 5 / E E G het Protocol heeft gesloten inzake 
de voorkoming van verontreiniging van de Midde l ­
landse Zee d o o r storten vanuit schepen en lucht-
vaartuigen, bij Besluit 8 1 / 4 2 0 / E E G van de Raad (4) 
het Protocol betreffende de samenwerking in noods i ­
tuaties bij de bestrijding van verontreiniging van de 
Middel landse Zee d o o r koolwaterstoffen en andere 
schadelijke stoffen, en bij Besluit 8 3 / 1 0 1 / E E G van de 
Raad (s) het Pro tocol inzake de bescherming van de 
Middel landse Zee tegen verontreiniging vanaf het 
land; 

Overwegende da t in het Protocol inzake speciaal be­
schermde gebieden van de Middel landse Zee is vast­
gesteld dat maatregelen zullen worden genomen be­
treffende verhandel ing, invoer en uitvoer van plante­
en diersoorten die onde r beschermingsmaatregelen 
vallen en da t derhalve het handelsverkeer tussen Lid-
Staten kan w o r d e n beïnvloed; 

Overwegende da t genoemd Protocol bepalingen bevat 
die van invloed kunnen zijn op Richtlijn 7 6 / 4 6 4 / E E G 
van de Raad van 4 mei 1976 betreffende de verontre i ­
niging ve roorzaak t d o o r bepaalde gevaarlijke stoffen 
die in het aquatisch milieu van de Gemeenschap wor ­
den geloosd (6), Richtlijn 7 9 / 4 0 9 / E E G van de R a a d 
van 2 april 1979 betreffende het behoud van de vogel-

(J) PB nr. L 240 van 19. 9. 1977, blz. 1. 
(4) PB nr. L 162 van 19. 6. 1981, blz. 4. 
(s) PB nr. L 67 van 12. 3. 1983, blz. 1. 
(•) PB nr. L 129 van 18. 5. 1976, blz. 23. 



Nr. C 259/4 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen 28.9.83 

stand O , en Richtlijn 79/923/EEG van de Raad van 
30 october 1979 betreffende de vereiste kwaliteit van 
het water voor de schelpdierteelt (2), alsmede op Ver­
ordening (EEG) nr. 348/81 van de Raad van 20 ja­
nuari 1981 betreffende een gemeenschappelijk stelsel 
dat van toepassing is op de invoer van produkten af­
komstig van walvisachtigen (3); 

Overwegende dat genoemd Protocol tot doel heeft de 
gemeenschappelijke natuurlijke hulpbronnen van het 
gebied in stand te houden, de diversiteit van het gene­
tische erfgoed te behouden en bepaalde natuurmonu­
menten te beschermen door een aantal zones af te ba­
kenen waarvoor bijzondere beschermingsmaatregelen 
gelden; 

Overwegende dat de meeste partijen die het Verdrag 
inzake de bescherming van de Middellandse Zee te­
gen verontreiniging, en de aanvullende protocollen 
hebben ondertekend, met name op het gebied van de 
samenwerking bijzondere betrekkingen met de Ge­
meenschap onderhouden in het kader van het globale 
Middellandse-Zeebeleid; dat in het Protocol inzake 
speciaal beschermde gebieden van de Middellandse 
Zee de voorschriften zijn vastgesteld voor deze sa­
menwerking op de gebieden waarop het Protocol be­
trekking heeft; 

Overwegende dat de Gemeenschap op 30 maart 1983 
het Protocol inzake speciaal beschermde gebieden van 
de Middellandse Zee heeft ondertekend; 

Overwegende dat de sluiting door de Gemeenschap 
van het Protocol inzake speciaal beschermde gebieden 
van de Middellandse Zee noodzaakelijk blijkt om, in 
het kader van de gemeenschappelijke markt, een der 
doelstellingen van de Gemeenschap op het gebied van 
de bescherming van het milieu en het leefklimaat te 
verwezenlijken; 

Overwegende dat het Verdrag niet in de daartoe ver­
eiste bevoegdheden voorziet, 

BESLUIT: 

Artikel 1 

Namens de Europese Economische Gemeenschap 
wordt het Protocol inzake speciaal beschermde gebie­
den van de Middellandse Zee goedgekeurd. 

De tekst van het Protocol is aan dit besluit gehecht. 

Artikel 2 

De Voorzitter van de Raad verricht de in artikel 18 
van het in artikel 1 bedoelde Protocol voorgeschreven 
nederlegging van de akten. 

(') PB nr. L 103 van 25. 4. 1979, blz. 1. 
(2) PB nr. L 281 van 10. 11. 1979, blz. 47. 
C) PB nr. L 39 van 12. 2. 1981, blz. 1. 


